
Decisione a contrarre n.166/2023 del 13/10/2023 - Fornitura/Servizio: SERVIZIO ORGANIZZAZIONE STAGE 

LINGUISTICO/PCTO ALL’ESTERO (SIVIGLIA) a.s.2023/24  CLASSI 4BL 4DL  dal 7 al 14 FEBBRAIO  

2024  - 46 studenti e 4 docenti accompagnatori -8 gg/7 notti 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs.n.36/2023 del servizio organizzazione dello stage linguistico a SIVIGLIA (Spagna) all’Ente 

PROYECTO ESPANA SRL per un importo contrattuale pari a  € 32.430,00-= 

CIG:ZA83C89AB0 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “ Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e  

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 165/01 e ss.mm.ii recante “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle  

dipendennze delle amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997,n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle  

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa” 

VISTO  il D.P. 275/99 recante Norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.21 

della  

Legge 15marzo 1997, n.59”; 

VISTO  il DI n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022,n.78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e, in particolare, l’art.17, commi 1 e 2, i quali prevedono che “1.Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla cpacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale” 

VISTO  in particolare l’Art. 50), c. 1, lett. b, che prevede che le stazioni appaltanti procedono  

all'affidamento di servizi e forniture, […] di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 
  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  

C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


VISTI   i principi generali guida all’applicazione del Nuovo Codice dei Contratti pubblici D.Lgs n.36/2023 e  

codificati nei primi 11 articoli dello stesso; 

VISTO  in particolare l’Art.1, comma 1, D.Lgs  n.36/2023 Principio del Risultato per il quale “le  

stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della 

sua esecuzione, con la massima tempestività e il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 

rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza” 

VISTO il PTOF dell’istituto e le afferenti progettualità per l’anno scolastico in corso; 

VISTA la volontà dell’Istituto di realizzare un percorso didattico di stage linguistico/PCTO  

“Miniestancia Mundo Laboral” da realizzarsi a Siviglia e comprendente lezioni di micro lingua 

dedicate a tematiche specifiche del settore artistico e turistico e attività con visite museali e 

monumentali e la produzione di un progetto finale sulla gestione/tutela del patrimonio 

storico/artistico e visite aziendali presso imprese locali, inerente il focus del PCTO. 

PREMESSO che l’Istituto ha avviato un’indagine di mercato attraverso richieste di preventivi rivolta agli  
 enti qualificati nell’organizzazione di stage linguistici all’estero, regolarmente protocollati e 
depositati agli atti della Scuola al fine di individuare l’operatore cui affidare l’organizzazione dello 
Stage linguistico in argomento; 

CONSTATATO che sia l’affidamento del servizio complessivo riguardante l’attività di studio che la  

sistemazione di tutti i partecipanti risulta coerente con quanto stabilito dal PTOF e con la 

proposta didattica dei referenti la progettualità in esame; 

DATO ATTO che il Dirigente Scolastico in qualità di RUP, ha provveduto alla valutazione tecnico  

finanziaria dell’offerta proposta alla scuola dai docenti referenti del progetto di stage linguistico 

all’estero; 

VERIFICATO che alla data odierna nel Mercato Elettronico della pubblica amministrazione non sono  

presenti e/o attive convenzioni CONSIP per la fornitura dei servizi di cui all’oggetto; 

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara CIG n. ZA83C89AB0 

 

DISPONE 

 

- Di affidare il SERVIZIO per l’organizzazione di uno stage linguistico/PCTO a Siviglia destinato a 46 

studenti paganti e 4 docenti accompagnatori della durata di otto giorni (7 notti), dal 7 al 14 febbraio 

2024 con sistemazione in famiglie e pensione completa a PROYECTO ESPANA SRL , con sede legale 

in Napoli Via Chiaia 209 codice fiscale e partita iva 07507591217 

- L’Aggiudicazione del servizio complessivo all’Ente PROYECTO ESPANA SRL ha tenuto conto sia 

dell’offerta economica presentata dall’Ente, la quale è stata ritenuta congrua ed economicamente 

vantaggiosa, che delle condizioni e modalità organizzative previste per l’esecuzione e svolgimento 

dell’attività di studio all’estero 

 

Infatti la proposta didattica presentata dall’Ente Proyecto  Espana  srl prevede le seguenti condizioni: 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE E SOGGIORNO PROCAPITE PER I 46 STUDENTI 

PARTECIPANTI € 435,00 che comprende: 

- Sistemazione in famiglie, in camere doppie/triple con trattamento pensione completa 

- Sistemazione in hotel a tre stelle per i 4 docenti accompagnatori con in camera singola con trattamento 

di mezza pensione 

- Corso Miniestancia “MUNDO LABORAL/PCTO”formazione in aula per un totale di 20 ore, 

programma ideato da Proyecto Espana e strutturato in modo tale da avvicinare gli studenti al mondo 

del lavoro in modo pratico e dinamico. Il corso prevede la divisione in gruppi/classi da 15 studenti e 

lo svolgimento di attività laboratoriali durante le quali verranno approfondite tematiche specifiche in 

base al percorso di studio degli studenti, materiali didattici e attestazioni di frequenza e certificazioni 

inclusi; 

- Corso di formazione fuori dall’aula per ulteriori 20 ore che prevedono attività culturali, visite ad 

aziende ed enti locali e conferenze 

- Attività didattico culturali e settoriali/visite come da programma 

 

La quota di partecipazione NON comprende: 

 VOLO di A/R da Milano Malpensa MXP a Malaga AGP stimato in € 230,00; 

ABBONAMENTO al trasporto pubblico per l’importo di € 16,00 cadauno; 



VSITA AL REAL ALCAZAR con accompagnatore per l’importo di € 12,00 cadauno; 

VISITA A LA CATEDRAL GIRALDA per l’importo di € 12 cadauno; 

 

- Di autorizzare il Direttore SGA ad impegnare l’intero importo di spesa previsto per l’esecuzione 

del servizio in oggetto, pari a € 32.430,00 nella scheda finanziaria del Bilancio Annuale 

PA2023 -A.5.44 STAGES 

 

Il pagamento verrà disposto in due tranche in acconto (20% della quota totale soggiorno e costo totale 

del volo) e saldo da eseguire almeno 20 giorni prima della partenza  

 Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e dell’art.15 del D.Lgs 

36/2023  Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la prof.ssa Cristina Boracchi  Dirigente Scolastico 

dell’Istituto di Istruzione Secondaria Daniele Crespi di Busto Arsizio; 

 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica secondo quanto previsto 

dalla normativa sulla trasparenza. 

   

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Boracchi 

                                                                                    
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

    ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 


